
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 247 del 11/12/2024 

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:
ORDINE  DIRETTO  MEPA  PER  IL  RINNOVO  DELLE  LICENZE 
MICROSOFT 365 FOR BUSINESS - CIG B4BD1C86F1.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che sono in scadenza le licenze del software Microsoft Office 365 apps for business in uso agli 
uffici comunali le quali hanno un canone annuo di utilizzo;

che  le  licenze  Microsoft  365  Apps  for  business  consentono  l’utilizzo  della  suite  di  Office 
Automation prevalentemente attraverso internet e ne permettono l’uso contemporaneo su tablet, notebook e  
desktop;

Considerato che,  per garantire  le  funzionalità  di  tutte  le  postazioni  di  lavoro che usano applicazioni  o  
versioni di software non compatibili con i programmi open, si rende necessario rinnovare il pacchetto di 
licenze per 12 mesi;

che tempi di rinnovo brevi consentono di poter contare su prodotti sempre adeguati e tecnicamente 
rispondenti alle nuove esigenze;

Precisato  che  alla  luce  dell’istruttoria  svolta  l’importo  complessivo  della  fornitura  è  inferiore  ad  €  
140.000,00;

Rilevato,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse  
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di  
valore  pari  o  superiore  ad  €  5.000,00,  sino  al  sotto  soglia,  si  rende  necessario  l’utilizzo  del  mercato  
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della L.  
296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Considerato che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 247 del 11/12/2024



spesa,  questo  ente  può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma 1,  del  D.Lgs n.36/2023,  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a  
140.000,00 euro, si  debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre  
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Ricordato  che  l'art.  1  comma  512  della  legge  208/2015  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  
informatici  e  di  connettività  deve  avvenire  esclusivamente  tramite  Consip,  fatta  salva  apposita  deroga 
dell'organo di vertice amministrativo;

Appurato alla luce dell’istruttoria che:
- il rinnovo delle licenze Microsoft Office 365 può formare oggetto di affidamento diretto ai sensi dell'art.  
50 comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs  n.36/2023,  in  quanto  trattasi  fornitura/servizio  con importo  inferiore  a  
140.000,00 Euro;
- non sussiste pertanto l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e  
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;
- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può  
essere derogato per affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

Tenuto conto tuttavia che il rinnovo delle licenze Microsoft Office 365 attiene all’ambito informatico e che,  
pertanto, nella fattispecie l’art. 1, comma 512 della L.208/2015, testualmente stabilisce “Al fine di garantire  
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività … le  
amministrazioni  pubbliche  … provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli  
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese lec entrali di  
committenza regionali”;

Visto l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo cui che la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a)  il  fine che il  contratto  si  intende perseguire  e l’oggetto del  contratto,  ossia il  rinnovo delle  licenze  
Microsoft 365 Apps for business per garantire continuità agli uffici comunali;
b)  le  modalità  di  scelta  del  contraente ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base ovvero, nel caso specifico, affidamento diretto 
tramite ordine di acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;
c) la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi  
di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  
commerciale,  consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o  
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
d)  le  clausole  ritenute  essenziali,  nonché  le  caratteristiche  funzionali,  sono  quelle  contenute  nella 
corrispondenza intercorsa tra le parti;

Rilevato che il prodotto è presente sul MePA per cui è possibile effettuare un ordine diretto alla società che 
offre l’importo più vantaggioso e che ne garantisce la disponibilità immediata;



Atteso che in data 11/12/2024 la sottoscritta RUP ha inviato l’ordine di acquisto N. 8263702 sul portale  
Acquisti in rete - CIG B4BD1C86F1 - all’operatore economico Euro Informatica Spa di Sandrigo il quale 
offre il prezzo di € 113,00 a licenza oltre ad IVA 22%;

Dato atto che la modalità di acquisto tramite MEPA soddisfa quanto prescritto dall’art.1 comma 512 della 
legge 28 dicembre 2015;

che dai controlli effettuati, il predetto operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti;

Verificato che 
- il prezzo offerto dal fornitore risulta congruo in rapporto agli altri prezzi medi rinvenibili e alla tipologia  
della fornitura  richiesta; 
- dai controlli effettuati il predetto operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine  
generale di cui al D.Lgs. 36/2023;

-  l’attuale  affidamento  si  connota  come  acquisizione  di  modesto  importo,  non  rilevante  rispetto  alle  
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Ritenuto, pertanto,  di contrarre e affidare il rinnovo di n. 7 licenze Microsoft 365 Apps for business alla 
ditta Euro Informatica Spa di Sandrigo (VI) al prezzo complessivo di € 791,00 all’anno oltre ad IVA 22% e 
così per totali € 965,02 per il periodo dall’1.01.2025 al 31/12/2025;

Rilevato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis,del D.Lgs. n. 
81/2008, in quanto si tratta di servizio di natura intellettuale;

Tenuto conto che  per il presente affidamento, di modico importo di fornitura, non viene richiesta alcuna 
garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53, comma 4 del Codice;

che il Codice Identificativo di Gara per l'acquisto del servizio è  B4BD1C86F1;

Visti:
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio  
2024/2026 e il Dup e successive variazioni; 
- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del  
22/02/2024;
-  il  combinato  disposto  di  cui  agli  artt.  107 e  109 del  T.U.  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.  
18.08.2000, n. 267;
- l’art. 183 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
-  il  decreto  del  Sindaco  prot.  9/2024  del  12/06/2024  relativo  all’individuazione  e  alla  nomina  del  
funzionario responsabile dell’area amministrativa;
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

Comune di Altissimo - Determinazione n. 247 del 11/12/2024



DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  in  premessa,  attraverso  ordine  diretto  d'acquisto  sul  Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), al rinnovo di n. 7 licenze Microsoft 365 Apps 
for business per gli uffici comunali rivolgendosi dalla ditta Euro Informatica SPA di Sandrigo (VI) 
per un importo di € 791,00 oltre ad IVA 22% e così per complessivi € 965,02;

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, al predetto operatore 
economico,  idoneo  a  soddisfare  le  specifiche  esigenze  e  necessità  esposte  nelle  premesse  la 
fornitura di quanto sopra;

3. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di euro 965,02 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser Scade.
Obblig.

Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2024 2024 1250/0 01.02 1.03.02.19.000 965,02  6242  -  EURO  INFORMATICA  SPA  - 
VIALE  DELLA  REPUBBLICA  63/4  , 
SANDRIGO (VI) 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato elettronico  
mediante il portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e sarà firmato digitalmente  
direttamente dalla sottoscritta, RUP sul portale Acquisti in rete; 

5. Di dare atto che il CIG attribuito è  B4BD1C86F1;

6. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento  
della regolarità  delle  prestazioni  effettuate e  con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto,  come  comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di dare atto, altresì,:
- ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16  
D.Lgs.  36/2023,  dell'assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  da  parte  della  
sottoscritta RUP in relazione al procedimento di cui al presente atto;
- che nella fattispecie la sottoscritta RUP assume anche le funzioni di direttore dell’esecuzione.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott.ssa Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

247 11/12/2024 AREA AMMINISTRATIVA 11/12/2024

OGGETTO:
ORDINE  DIRETTO  MEPA  PER  IL  RINNOVO  DELLE  LICENZE 
MICROSOFT 365 FOR BUSINESS - CIG B4BD1C86F1.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/234

Impegno Capitolo Importo Soggetto

319  1250/0  965,02  6242-EURO INFORMATICA SPA  

Lì, 11/12/2024

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 247 del 11/12/2024



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

247 11/12/2024 AREA AMMINISTRATIVA 11/12/2024

OGGETTO:
ORDINE  DIRETTO  MEPA  PER  IL  RINNOVO  DELLE  LICENZE 
MICROSOFT 365 FOR BUSINESS - CIG B4BD1C86F1.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 11/12/2024 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 11/12/2024

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


